Significamus vobis ad gaudium quod, cum civitas Liceriensis, innumeroso 
Sarracenorum plena populo et situ fortissima, iam diu quasi in medio regni 
Christianorum contagium contra maiestatem regiam rebellasset, coacta 
tamen et arcta(a) obsidione regalis exercitus qui ipsos Sarracenos die qua-
libet in ore gladii tr[u]cidabat(b), fameque intollerabili lacessita, ictibus et 
duris insultibus sepissime fatigata, postquam ultra contra Deum regis  
 furorem se tenere non valeret, nec etiam effugere manus suas, omnes Sar-
raceni civitatis predicte, terre prostrati, cum corrigiis ad collum, a maies-
tate regia tantummodo vitam ex sola ipsius misericordia implorantes, tali 
die se pro servis supposuerunt dicti domini regis omnino voluntati, 
tradendo ei Conradinum, qui regis Conradi filium se asserit, quem sibi 
dominum reputarant, una cum ipsius Conradi matre, fratrem Ramifre-
dum, Hospitalorum obstinacem illorum rectorem ac cecitatis ducem, 
necnon et omnes alios proditores et omnes falsos christianos cum ipsis 
existentes, ultimo, ut creditur, supplicio pro dicti domini regis arbitrio fe-
riendos. Preterea de novis Sycilie vobis intimare volumus quod, cum pro-
ditores existentes in Agrigento, castro fortissimo, usque in territorio Pan-
no[rm]i(c) more predonum discurre[re]nt(d), quidam Provinciales existentes 
in Castro Novo, hoc scientes, congregatis multis archeriis terre, illis prodi-
toribus obviam occurrerunt, et in ipsos dum transitum facerent viriliter 
irruerunt, et ipsos in fugam penitus converterunt, ita quod tam captivi 
quam mortui ex ipsis excedunt numerum ducentorum. Ob cuius obten-
tu[m](e) victorie, multum ibi attenuati sunt proditores et rebelles, sed ex(f) 
ipsa captione  Liceriensi omnimodo confundentur, dante Deo.

(a) Précédé de act, biffé. – (b) t(ra)cidabat ms. (avec un a suscrit), lire trucidabat. – 
(c) Pannoni ms., lire Pannormi. – (d) discurrentes ms., lire discurrerent. – (e) ob-
tentu ms., lire obtentum. – (f) Précédé de ip, biffé.
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A19

[1270, novembre–1271, mai].

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut], informe [Jean de Ba-
rastre, abbé du Mont-Saint-Éloi], que son fils Gui et les enfants de celui-ci 
sont revenus sains et saufs. Elle lui demande de prier pour elle et pour les 
affaires de sa terre.

Collection A, f° 372 v° (n° DCLXXI). Rubrique (encre rouge) : Comitissa ab-
bati de Monte Sancti Eligii.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Notice (v.  n.  1) p. 17–18  ; id., Codex Dunensis 
(v. n. 1) p. 374, n° 254.

La comtesse fait allusion au retour de l’expédition de Tunis, à laquelle Gui de 
Dampierre avait participé avec ses fils Robert et Guillaume (voir la lettre B7). 
Les princes flamands ont quitté les côtes africaines dès le mois de novembre 1270, 
mais leur voyage de retour s’est prolongé jusqu’en mai 1271 (Stuckens, Itiné-
rances [v. n. 27] p. 44–48). 

Quia sepius vero experimento dedicimus quod pacem et transquillitatem(a) 
nostre mentis et corporis, necnon et omnia que ad nostrum commodum et 
honorem cederent ac deberent cedere, diligitis animi puritate, sinceritatem 
vestram scire volumus quod, annuente Domino, nobis satis arridet pax et 
mentis transquillitas(b) cum sanitatis corporee comitiva. Gaudemus admo-
dum de nostro filio comite Flandrie et eius liberis, qui periculis et discri-
minibus variis et diversis in quibus de tot et tantis periculis fuerant consti-
tuti, sani et incolumes, propitiante Altissimo, ad propria sunt reversi, que 
quidem, ut vobis placeant, tenore presentium intimamus. Ceterum, [quia](c) 
vestra et aliorum religiosorum virorum omnium suffragia in nostris neces-
sitatibus nobis sepius novimus profuisse, caritatem vestram attentis in Do-
mino precibus requirimus et rogamus quatinus pro nobis specialiter et 
terre nostre negotiis orare velitis et orari sollicite faciatis. 

(a) Sic ms., pour tranquillitatem. – (b) Sic ms., pour tranquillitas. – (c) Mot omis.
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A20

[1270–1273 ?].

[Nicolas de Fontaine ou Enguerran de Créquy, évêque de Cambrai], ré-
pond à [Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut] qu’il n’a pas inter-
dit à tels [religieux] d’entendre la confession des béguines pour leur nuire, 
mais bien pour mettre fin à des agissements abominables qu’il n’ose exposer 
par écrit. Il lui demande donc d’accepter les mesures qui ont été prises.

Collection A, fos 372 v°–373 r° (n °DCLXXII). Rubrique (encre rouge) : Came-
racensis episcopus rescribit ad dominam comitissam.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 375, n° 255.

L’évêque est soit Nicolas III de Fontaine (1248–1273), soit Enguerran II de Cré-
quy (1273–1285). Le ton assuré de l’auteur face aux remontrances de la comtesse 
fait plutôt songer à Nicolas de Fontaine, dont la correspondance avec cette der-
nière est par ailleurs bien représentée dans la collection A.

Intellectui vestro presentatum esse scribitis quod causa offensionis talibus 
confessiones beghinarum mandavimus interdici, concludendo quod alia 
via offensam nostram, si causa subfuerit, ostendamus. Ad quod vobis tali-
ter respondemus quod non decet credere prelatum contra subditos excitari 
debere zelo incongruo ad offensam, et nepharium c[e]nseremus(a) si of-
fensa nostri redundaret in personarum innocentum lesionem ; talia enim 
vel consimilia non decet prelatum presentem ecclesie cathedrali […](b), que 
detestabilia essent in homine scelerato. Et ut dominationi vestre res aliter 
patefiat quam dicatur, vobis significamus quod quarumdam personarum 
loci predicti enormes et abhominabiles actus ad interdicendum confes-
siones huiusmodi nos necessario excitarunt, non zelo mali agendi, sed po-
tius evitandi  ; quos actus, licet pudeamus scribere, vobis quamprimum 
poterimus vocetenus exprimemus. Unde vestram dominationem requiri-
mus et rogamus quatinus cum serenitate et pace animi tollerare velitis ea 
que secundum Deum de premissis acta sunt et de proborum consilio, 
quousque vobiscum locuturi causam vobis exposuerimus, que non ad of-
fensam id agendo vos excitat, immo verius ad amorem. 

(a) conseremus ms., lire censeremus. – (b) Un infinitif manque.
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A21

[Vers 1272].

[Nicolas de Fontaine, évêque de Cambrai], informe [Marguerite, comtesse 
de Flandre et de Hainaut], que, lors d’une visite pastorale à l’abbaye de 
Saint-Ghislain, il a découvert celle-ci en bon état spirituel, mais dans une 
situation financière déplorable. Comme les moines espèrent son aide, il lui 
demande de les dispenser du droit de gîte (hospitalitas) et d’imposer un re-
port à leurs créanciers, pour leur donner le temps de vendre certains biens. 

Collection A, f° 373 r° (n° DCLXXIII). Pas de rubrique.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 375–376, n° 256.

La tradition historiographique de l’abbaye de Saint-Ghislain présente l’abbatiat 
de Guillaume (1268–1271) comme une période de mauvaise gestion, suivie d’un 
redressement rapide sous l’abbé Pierre de Quaregnon (1271–1281), soutenu par 
le souverain germanique et son chancelier, l’évêque de Cambrai Nicolas de Fon-
taine, qui a lui-même cédé des biens à Saint-Ghislain au mois d’octobre 1272 : 
voir Ursmer Berlière, Abbaye de Saint-Ghislain, in: Monasticon Belge 1, Mared-
sous 1891–1897, p. 244–270, aux p. 258–259, qui s’appuie essentiellement sur 
Pierre Baudry/Augustin Durot, Annales de l’ancienne abbaye de Saint-Ghislain 
en Celle, éd. Frédéric de Reiffenberg (Monuments pour servir à l’histoire des 
provinces de Namur, de Hainaut et de Luxembourg 8), Bruxelles 1848, p. 448–
457. Comme l’indique Berlière (p. 259, n. 1), c’est l’évêque de Cambrai, à qui 
incombaient les visites pastorales, qui a rédigé la présente lettre.

Casum infortunii et desolationem incongruam ecclesie Sancti Gisleni in 
Cella paterne pietatis affectu dolere compellimur, et, ut eidem vestre do-
minationis benignitas condescendat, vobis describere volumus statum 
eius. Cum enim nuper ad eandem ecclesiam causa visitationis, sicut nostra 
interest, venissemus, eandem, licet in spiritualibus commendabilem, in 
temporalibus tamen omni prosperitate nudam, alienatam redditibus, usu-
rarum ac debitorum voragine circumventam invenimus ; et si unquam res 
perverse se habuit, nunc error novissimus priore deterior comprobatur. 
Verum abbas et conventus dicte ecclesie, sub potenti manu Altissimi fidu-
ciam obtinentes, sperant quod eo prestante per vestra et proborum suf-
fragia, non absque eorum gravamine et substractione victuum tempora-
lium, debeant relevari. Unde dominationis vestre gratiam prece quanta 
possumus exoramus quatinus, eidem ecclesie et personis animo pietatis 
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habundatia(a) bonis semper condescendere consueto miserabiliter inse-
rentes(b), placeat vobis quod, sub umbra protectionis vestre latentes, ad 
hospitalitatem, cum unde non habeant, ex speciali vestra inhibitione mi-
nime teneantur, quodque a suis creditoribus vestra intercessione me-
dia[nte](c) saltem usque ad talem terminum respectus ipsis valeat indulgeri, 
pro certissimo attendentes quod interim per aliquorum bonorum suorum 
venditionem se finaliter liberare proponunt ab omni onere debitorum.